
ZÁŘÍ
2022

Dlouho jsem se domnívala, že devátý měsíc se jmenuje září, 
protože stále ještě září teplým sluncem babího léta. 
A ono ne! Slovo září je odvozeno od slovního spojení „za říje“ 
a má tedy stejný význam jako pojmenování říjen – označuje 
období, kdy se divoká zvěř páří a samci během námluv 
a bojů o samice vydávají charakteristické 
hlasité zvuky.



Pro většinu dětí však bude tento měsíc zářícím 

vykřičníkem, který jim připomíná, že je čas vrátit 

se do školních lavic a oddat se vzdělávání.

 
Coby dítě jsem byla šprt. A tak jsem se těšila 

do školy už od půlky srpna, protože mi prázdniny 

připadaly dlouhé. Každý den jsem se poctivě 

a pilně učila a jiné známky než jedničky pro 

mě byly nepřípustné. Tento postoj se pak obracel 

s narůstajícím věkem, leností i zjištěním, 

že ty skutečně zajímavé věci jsou tam někde 

venku. 

Z našich dětí má o školu zájem jen Beruška. A zatímco 

Ríšu s Jasmínkou musíme do učení postrkovat a 

motivovat proslovy, k čemu že jim 
ty všechny znalosti jednou budou dobré, Beruška 

by si ve své zodpovědné touze splnit všechno 

perfektně a hned dělala domácí úkoly nejraději 

už cestou ze školy. Ještě se mi nestalo, abych 

na dotaz, zda má všechny povinnosti pro druhý 

den splněné, dostala jinou odpověď než kladnou. 

Trochu komplikovanější to s ní ale bývá ráno. 

Sama si nastavuje svůj budík, protože má pocit, 

že všichni ostatní vstávají příliš pozdě. Jenže ona 

chce do školy vyrazit včas! Touží tam být nejméně 

o půl hodiny dřív. Proto nám celou snídani 

nervózně připomíná, že už bychom měli jít. 

Sourozenci nad ní nechápavě kroutí hlavou 

a kuchyní se nese jejich sborové: 
„Hele, Beru, klid,“ což v Berušce probouzí 

vztek a její netrpělivost tím jen roste. 

Museli jsme to nakonec vyřešit ke spokojenosti všech. 
A tak Jasmínku s Ríšou odvážíme do školy na poslední 
chvíli, protože ti dva nikdy nic nestíhají, a Beruška 
vyráží pěšky dávno před námi.
S klidným úsměvem na rtech a s předstihem, který 
jí vyhovuje. A neodradí ji ani skutečnost, že v září 
už se léto definitivně loučí a přichází k nám podzim. 

A tak nám všem přeju, abychom dokázali žít podle 
svých představ a stejnou svobodu dávali 
i všem okolo nás.



SO
B

O
TA

PÁ
T

E
K

Č
T

V
R

T
E

K
36. týden ZÁŘÍ   2022

ST
Ř

E
D

A
Ú

T
E

R
Ý

N
E

D
Ě

LE

11
Denis, Denisa

10
Irma

9
Daniela

8
Mariana

7
Regína

6
Boleslav

5
Boris

Den charity / AnděLové

P
O

N
D

Ě
LÍ



SO
B

O
TA

PÁ
T

E
K

Č
T

V
R

T
E

K
37. týden

ST
Ř

E
D

A
Ú

T
E

R
Ý

N
E

D
Ě

LE

18
Kryštof

17
Naděžda, Naďa

16
Ludmila, Lidmila

15
Jolana

Celosvětový úklidový den / ten Karin doma neustále ignoruje

14
Radka

13
Lubor

Den pozitivního myšlení 

12
Marie

P
O

N
D

Ě
LÍ

ZÁŘÍ   2022


